Ms. autographe: Wien, HHSStA, Polen I, Kart. 24, Jan.1575 (!), ff. 78r-79v. (tout en écrivant en italien, Warszawicki utilise ça et là l'orthographe polonaise). Ed.: Christophori VARSEVICII *Opuscula inedita* p. 166.

Illustre mio Signor, Signor colendissimo.

Dappo aver scritto quella lettera,¹ me parse ancora il giorno seguente aggiungere queste puoce // paroline. Questo populo che vien qui, non me farà mai credere che se muova da sé stesso e spenda del suo. Bisogna che è // fumentato e intertenuto di //
5 qualche di uno e quello forse sarà la Signora² per aventura. Perché cognosco al andare³ e per cziò // prego et esorto che Vostra Signoria solleciti quantuo può la venuta della Maestà Sua.⁴ Perché io temo di qualche sedicion strana, si per sorte costei di qui parte. Il che in ogni modo far vole. Aspetta solo la risolucion de Andrzeiova.⁵ E con questo bascio le mani di Vostra Signoria.

10 Varsovia, 24 Januarii 75 //.

Di Vostra Signoria Illustre

Warsaviczki manu propria

Wielmożnemu Panu Panu Andrzejowi Dudiczemu z Horeiowicz, posłowi Jego Cesarzkiej i Królewskiej Miłości, memu Miłościwemu Panu.

³ puoce *aut. pro* poche
⁴ è *aut.*, *recte* sia l di *aut.*, *recte* da

⁶ cziò *aut. pro* ciò
⁷ sed *post* qualche *del.*

¹ Voir n° 736.

² Anne Jagellon.

³ Anne Jagellon, malgré un rhume tenace, projetait de se rendre à Cracovie (LAUREO, dépêche du 25 janvier, p. 341).

⁴ Maximilien II.

⁵ Jędrzejów.

Maximilien II à Dudith
Wien, le 25 janvier 1576

Missive inconuue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 29, 18-31 Jan. 1576, f. 102r-v.

Andreae Dudith Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Accepimus binas tuas litteras die 16 et 21 praesentis mensis datas,¹ quae, ut priores fere omnes, tres praecipuos articulos continent: nimirum ut nostrum istuc adventum acceleremus, pecuniam quamprimum subministremus et Laskium,² qui tamen nec ipse
5 inermis ac sine pecunia expediendus sit, praemitemus.

Quod igitur ad primum articulum attinet, quemadmodum hactenus gravissimis ex causis nihil de eo certi statuere potuimus, ita nunc rebus deteriori etiam quantum intelligimus loco constitutis nos minus quam antea resolvere possumus, praesertim cum Andreoviensis conventus exitus adhuc dubius neque coepta cum oratoribus Polonis
10 tractatio ad finem deducta sit.

De Laskio autem brevi nostrum tibi animum declarabimus simulque, ut pecunia in usus necessarios primo quoque tempore in aliquo eorum locorum quae abs te designata sunt — Opoliae scilicet vel Plessae — adsit curabimus, uti hac de re mox certius
15 quid cognosces. Interim tuo officio nostraeque expectationi te nusquam defuturum, sed in confirmandis aliis, aliis vero quacumque arte et dexteritate conciliandis, eadem qua soles fide atque studio perrecturum esse non dubitamus.

Rediit ex Transsilvania cursor, quem ante mensem istuc expeditivimus.³ Is a vayvoda⁴ litteras ad consiliiarii nostri et praefecti Zathmariensis Christophori a Teuffenbach,⁵ qui
20 istic ulteriorem resolutionem nostram exspectet, relationem se referentes <reddidit>. Summa quidem haec est, ut regno, quod a maiori senatorum et nobilium parte totaque Lithvania et Prussia ad se delatum esse non veretur asserere, haud cessurus videatur. Ita tamen, ut conditionum — quae scilicet a nobis recompensa ipsi cessuro
25 expectanda esset — mentionem iniecerit ac visus sit cupere quae nostra ea in parte fieri praefatus Teuffenbach affirmat.⁶

2 litteras *in marg.*

8 quam antea *in marg.*

12 maxime *post usus del.*

13-14 uti ... cognosces *in marg.*

19-20 reddidit *addendum esse videtur*

20 delato ad se *post ut del.*

22 Ita ... ut *in marg.*

23-24 ac ... cognoscere *in marg.*

¹ Ces lettres manquent.

² Olbracht Łaski.

³ Nous ignorons qui est ce messenger.

⁴ Etienne Báthory.

⁵ Les lettres d'Étienne Báthory à Christoph von Teuffenbach: Gyulafehérvár (Alba Iulia), 20 janvier et Monor, 21 janvier 1576 (*Báthory István*, t. 2, n° 448, pp. 7-8; n° 449, pp. 8-9).

⁶ Christoph von Teuffenbach écrit à l'empereur de Torda le 22 janvier 1576 (SZÁDECZKY, p. 246; cf. ORZELSKI, pp. 506-511).

Id quod tibi clementer quoque significandum duximus. Cui de cetero gratia nostra caesarea et regia benigne propensi sumus.

Datum Viennae, die 25 Ianuarii 1576.

742

Jakub Górski à Dudith
|Kraków, vers le 26 janvier 1576¹

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart 33, s.d. 1576, ff. 81r-82v.

Magnifice domine. Salutem plurimam.

Etsi verebar, ne molestus sim magnificentiae vestrae saepius et inepte ad magnificentiam vestram inter tot curas pos[s]itam scribendo, tamen pro meo animo et erga maiestatem caesaream et erga salutem rei publicae nostrae, in qua etiam magnificentia
5 vestra fortunas suas collocavit, abstinere non potui quin quae venerunt in mentem ex re nostra fore admonerem magnificentiam vestram.

Scit magnificentia vestra hominem illum ventosum, episcopum Cuiaviensem,² ad istos regni turbatores et caesareae maiestatis calumniatores, eiusque ventos gloriola et aura populari per eos ipsos, qui Warsowiae tantum non infamem publice pronuncia-
10 runt foveri, ut eius ventosa ista auctoritate ad suum furorem, regni interitum et dignitatis caesareae eversionem abutantur. Nec dubium est hunc hominem gloriolae cupidum suscepturum partes coronandi Batorei, nactus enim ventos vanitati suae aptos et favores populares, quibus semper inhiabat, nec poterit consistere, nisi rem publicam in scopulos inferat.³

15 Quaerenda consilia contra eius tempestates; monenda caesarea maiestas, ut de eo conqueratur apud summum pontificem, quod cum adversariis ecclesiae conspiret contra ipsam ecclesiam, quod talem regem quirat, cum quo auctoritatem Romanam evertant et nova dogmata furoresque haereticos stabiliant, Turcam in possessionem Poloniae inducant, unde in totam rem Christianorum impetus fiat; detegenda istius episcopi
20 ficta pietas et simulata religio, quae quem finem semper spectaverit, nunc ipsa res declarat. Apti mihi est visa haec machina non solum ad inhibendos eius cursus, sed etiam ad omnes eius impetus evertendos, poterit enim summus pontifex interdicere ei et gravius com<m>inari, ne quid audeat; nec novum est ad pontificis auctoritatem in huius-

7 ad *pro* apud

¹ La lettre est écrite à Cracovie, sans nul doute pendant l'assemblée de Jędrzejów, vers le 26 janvier, sous le coup des nouvelles qui lui parviennent (voir n. 3).

² Stanisław Karnkowski.

³ Le 24 janvier, Stanisław Karnkowski prononce un long discours à Jędrzejów dans lequel il rappelle les services qu'il a rendus à l'Etat, rejette la possibilité d'une nouvelle élection, postule qu'on invite Anne Jagellon à Jędrzejów pour rehausser l'éclat de l'assemblée et exige que soit légalisée l'élection d'Etienne Báthory (ORZELSKI, pp. 521-530).

modi cas[s]ibus confugere, nulla praesidia puto esse praetermittenda. Batoreus ipse in
25 suspicionem haereseos inducendus vel hoc nomine, quod per Blandratas legationes
conficiat,⁴ et quod cum eiusmodi hominibus libenter vivat, qui Romanam auctoritatem
everti conantur; nam Romae Batoreus nomen bonum <est> consecutus, quod dicatur
religionem catholicam tueri, templa eversa excitare, expoliata adornare: quae existi-
30 magnificientiae vestrae, quibus in omnibus celeritatem maxime desidero.

Valere opto magnificientiam vestram et peto ignosci, quod et intempestive me inge-
ram, et „sus Minervam” ut dici solet.

Magnificientiae vestrae servitor

Jacobus Gorski rector universitatis

35 Hoc quoque videndum, ne legatio diutius trahatur, ne sub hac mora alius propius
accedat.

Magnifico domino Andreae Dudicio, secretario sacrae caesareae maiestatis. Cito, ci-
tissime.

743

Gáspár Bekes à Dudith
Késmárk (Kežmarok), le 26 janvier 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 108., Jan. 1576, ff. 155/1r-155/2v.
Extrait en allemand, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 29, 18-31 Jan. 1576, ff. 107r-108r (de la même
époque).

Bekes envoie à Dudith (à la demande de l'expéditeur) la lettre de Rueber qu'il vient de recevoir, il y ajoute
que la situation en Transylvanie (lieu des négociations) ne peut être réglée que si l'empereur lui donne la per-
mission d'attaquer Báthory; Dudith ferait mieux, dans leur intérêt commun, de proposer cette solution à
l'empereur. L'accord avec Báthory ne lierait pas les mains de l'empereur, au cas où Bekes attaquerait
Báthory (1-23). Boldizsár Bornemisza et ses complices viennent d'arriver et, par son entremise, proposent
leurs services à Dudith (24-28). Dans son post-scriptum, Bekes fait référence à la lettre que Rueber lui a
adressée par laquelle il a appris que Rueber lui-même avait essayé d'inciter l'empereur à une intervention
armée, montrant combien le cas contraire serait dangereux. Finalement Bekes étoffe son argumentation en
évoquant qu'une éventuelle intervention armée contre Báthory ne resterait pas sans effet sur ses partisans en
Pologne (33-41).